men illo easdem rationes tradidere divus Hieronymus, Euthymius, et Theophylactus, et ante omnes illos d. Dionysius Areopagita peritissimus astrologus. Quia tamen supernaturalis illa lucis defectio variis modis a patribus explicatur, oportet omnes illos breviter in medium producere. Divus Hieronymus (ubi supra) docet, fuisse per hoc, quod sol ex divina virtute retraxit radios suos; Origenes vero (tract. trigesimoquinto in Matth. tom. 2) putat, obscuritatem illam causatam fuisse ex densissimis nubibus in aere miraculose productis; ac tandem divus Dionysius ubi supra ait, obscuritatem illam ortam ex interpositione lunae, quae aliquo naturaliter tunc esse non poterat, quia fuit in plenilunio. Consentit eidem sententiae Phlegon (lib. 14. Olympiadarum), egregius supputator. An autem tenebrae illae solam Iudaeam, an universam orbem occupaverint, licet Origenes (tract. decimoquarto in Matthaeum) arbitretur ad solam Iudaeam pertensas fuisse, communiter ss. Patres universales fuisse, autumant, ut divus Ambrosius (lib. 10. in Luc. 1. 5), et alii interpretes (sup. Matth.); potestque sententia tripliciter corroborari. Primo ex verbis Matthaei (27. Marci 15), et Lucae (23), expresse asserentium: Tenebrae factae sunt super universam terram; restringere autem illa ad universam terram Iudaeae, rationi non congruit. Nam si portentum illud Iosae: Sol contra Gabaon ne movearis, et luna contra vallem Aialon, non tantum ubi parti munit, sed universae terrae manifestatum fuit; et si retrocessio solis per decem lineas in horologio Achaiae tempore Ezechiae non tantum Iudaeis innotuit, sed exleris gentibus exploratissima fuit, ut constat ex legatione Chaldaeorum ad Ezechiam, ut de portento illo solis certi redderentur; nulla sane, nec apparenti ratione potest tenebrarum illud prodigium ad Iudaeam coarctari. Secundo quia multi Gentiles, qui a Iudaea longissime aberant, tenebras illas tanquam rem portentosam, et contra universum ordinem naturae valde observarunt. Dionysius enim Areopagita (in epist. ad Policarpum) disputans contra Apollonem, haec verba habet: Quid de illo, qui tempore crucis Dominicae factus est solis defectus, dicitur es? eramus tunc ambo apud Eliopolim, amboque simul incidentem mirabiliter soli lunae globum notamus, non enim eiusdem conjunctionis tunc aderat tempus, ipsaque rursus ab hora nona ad vesperam, ad solis diametrum supra naturae vires restitutum. Et in epistola ad Apollonem philosophum, revocans illi in memoriam prodigiosam illam eclipsim, quam amobian philosophum, revocans illi in memoriam prodigiosam illam eclipsim, quam amobian philosophum, revocans illi in memoriam prodigiosam illam eclipsim, inquit: Divino quodam afflatu, et non humani sensus sermone subintulisti: Haec, o bone Dionysii, diopnarum vicissitudines sunt verum. Et Suidas refert ipsum Dionysium tum dixisse, ut Deus patitur, aut patienti compatitur: quod utrumque, impletum erat: nam et Deus erat, qui in humanitate, quam suppositabat, patiebatur, et eidem compatiebatur, et compassionis indicia per omnes creaturas proferebat. Multi etiam ferunt propter huiusmodi tenebras apud Athenienses aram illam ignolo Deo inscriptam

fuisse, cuius meminit d. Paulus, ut refert s. Lucas. Tertio tandem, quia cum ad glorificationem Christi Domini pendentes in cruce factae fuerint illae tenebrae, et ad id magis conferret universales esse, ut omnibus innotescerent, non est cur ad Iudaeam illas restringamus. Quare autem voluerit Deus mortem Christi Domini hoc tanto portento cohonestare, permultae et pulchrae occurrunt rationes. Prima, quod in magnorum principum obitu solita sunt ostenta videri. Secunda, ut designaret, occidere verum Solem iustitiae, qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Tertia, ut per tenebras illas denotaret, lumen doctrinae, et veritatis recessisse a Iudaeis, Solemque iustitiae, verum Messiam eclipsim passum in cordibus eorum, qui in hodiernum usque diem, sicut nati fuerunt in umbra legis, de qua dixit Apostolus (ad Heb. 10): Umbram enim habens lex futurorum bonorum, ita et extincti sunt culpa sua in tenebris. Unde d. Augustinus (orat. contra Iudaeos, Paganos, et Arianos c. 17) ait: Quae caecitas infusa est in cordibus vestris, ut nec illa vos tanta terretet medio die solis obscuritas, et inter eius radios claros amputata lux? nos recondita in deo, immo vox usurpavit diem, nec cursum ordinis servavit, et obtenebratur caelum, luget terra, velum templi conscenditur, petrae funduntur, inferna reserantur, omnis pene creatura expavit mortem Christi, nec tamen in his tantis aperti sunt oculi vestri. Quarta, quia cum illi qui aderant ad mortem Christi, de funeralibus eius exequiis minime cogitarent, sed in Iesum acriter insurgent, caelo et terra hunc defectum supplerunt: caelum quidem vesle lugubri, et obscura universum tegens aera; terra vero motus et clamores, quasi euulso emittens, unde a planctu, quem non edebant, rationis participes creaturae, certe illius expertes non se abnuerunt. Unde eleganter d. Leo Papa (ser. 6. de pass.) ait: Pendente in patibulo Creatore, universa creatura commovit; et crucis clavos omnia simul elementa senserunt. Nihil ab illo supplicio liberatum fuit. Hoc in communionem sui et terram traxit, et caelum; hoc petras rupit, monumenta aperuit, inferna reseravit, et densarum horrore tenebrarum radios solis abscondit. Debet hoc testimonio suo mundus auctori, ut in occasu conditoris sui vellet cuncta furi. Et d. Augustinus (ser. 120): Aperte rerum natura perspicitur commoveri, velut in vindictam auctoris sui velit armari; terra ipsa concussa a fundamentis suis quasi quae crucem Domini via sustineat, tanquam ad scelus proprium contemiscit; dies refugio lumine, quomodo potest, sumit lamentum, et fusco tristitiam tenebrarum habitu more lugentis induitur. Et ut tota caeli facies Dominicae Nativitatis gloriam nova luce testatur, ita crucis iniuriam novis tenebris detestatur. Quarta, quod sicut Hebraei aegre se rebant videre Christum Dominum, unde dicebant (Sap. 2): Gravis est nobis etiam ad videndum, ita sol quasi tantum facinus exhorrescens, et eius auctores indignos sua luce contestans, noluit eos spectare, et clara sua luce perfundere: quod his verbis egregie edisserit d. Leo

(ser. 10. de pass.): Vocibus his vestris stultis reddunt omnia elementa responsum, et unam in vos sententiam ferunt; caelum, terra, sol, sideraque indignos eos tuo ministerio protestantur, terribili motu, insolitoque defectu tenebras mundo vestrae caecitatis ostendunt. Quinta tempore mortis Christi factae sunt tenebrae, ut doceremus, stupendum mortis Christi arcum obscura fide credendum, non naturalis rationis luce scrutandum, quia hunc solum inibentes eidem erroribus involvuntur, ac illi, apud quod mors Christi scandalum, et stultitia reputata est.

Secundum prodigium fuit veli templi scissio, circa quod quamvis non defuerint, qui putaverint unum tantum fuisse illud velum; verba tamen d. Pauli (Heb. 9) duo fuisse student: Post velamentum autem secundum tabernaculum, quod dicitur Sanctae sanctorum. Verbum enim, secundum, non potest coniungi verbo illi, tabernaculum, quod graece feminini generis est. Ergo necessario coniungendum est cum velo; exlatque ad idem insigne testimonium antiquissimi Iosephi (lib. 6. belli, cap. 6), qui saepe aspexit hoc velum, et testatur duo esse, primum exterum variis coloribus insiguitum, in quo, ut verbis eius auct: Erat per scripta omnis caeli ratio praeter signa: alterum internum, quod intima templi pars, quae Sanctae sanctorum nominabatur, a reliquis templi partibus segregabatur. Atque huc tandem sententiae subscribit communiter patres, Hieronymus (sup. Matt. 27), Origenes (tract. 35. in Matt.), Leo Papa (ser. 10. de pass.), Glossa ordinaria (sup. Matt. 27), et alii plerique. In quo autem velo facta fuerit haec scissio, non unanimis omnium sententia. Aristes enim velustus auctor in eo libello, quo Philocriti fratris suam ad Eleazarum Pontificem profectioem describit, loquens de externo velo, quod in templo testatur se vidisse, ait in morte Christi scissum fuisse, potestque confirmari egregia congruentia: nam scisso velo externo, integro magenta interno, significabatur, patiente humanitate, et in duas partes per mortem divisa, latentem tamen divinitatem semper indivisam, et impatibilem permansisse. Divus Hieronymus (epist. ad Hedit. quae est, octava. l. 3), et Origenes (tract. 25. in Matt.), eidem sententiae consentiunt. D. vero Leo Papa (serm. 10. de pass.), Euthym. (c. 67. in Matt.), Tyrannus (sup. c. 27. Matt.), et eardin. Caiet. (ibid.), alique, in quorum sententiam valde propendit doctissimus Salmeron, censent utrumque velum externum et internum scissum fuisse a summo usque deorsum: nec est inconveniens, ut non semel fieri solet in sacra Scriptura, singulare pro plurali accipi; vel si quis nimium haereret singulari verbo veli, aiat tunc unam Evangelistam locutum fuisse de uno velo, alterum de altero: saepe enim quod ab uno Evangelista reticetur, ab alio suppletur. Quod si vera est haec sententia, illa ratio non parum illi suffragari videtur, quod cum abscondita, et reserata fidelis mysteria, non solum per fidem fidelibus aperta fuerint tunc, sed et patribus veteris testamenti, et bono latroni reserata per clarum Dei visionem; congruebat

revera ad id significandum, utrumque velum dirumpi, et aperiri. Mystera vero, quae in hac veli scissione delitescunt, acute, et ingeniose elucidant patres, praecipue tamen doct. August. (*in hunc locum*), cuius aurea verba haec sunt: *Revelata iam sunt mysteria abscondita, et iam omnes possint in Sancta sanctorum introire, pretio redemptionis nostrae aeterno Patri exhibito; palam fit arca, ubi erat manna, quoniam iam corpus Domini in coena diei praecedentis institutum fuit, quod per manna servatum praefigurabatur; ubi erat et virga Aaron, quoniam iam crux erat erecta in signum aeterni sacerdotis Christi, ubi etiam testamenti tabulae assercabantur, quia iam impleta lux erat, et prophetae. Euthymius vero (praecitato loco) ait: Quid autem inhi magis placet, accipere, quia interiora veli figura erant caeli, exteriora vero terram figurabant: scissum iam velum significat divinum iam esse medium parietem inter caelum, et terram, qui inter Deum erat, et homines, et factum esse coelum hominibus pervium, soluto iam per Christum obstaculo medio.*

Divus Ambrosius (c. 10. in *Lucam*) censet, per scissionem veli significari legem veterem, quoad sua caeremonialia dirumpi per introductionem novae legis gratiae. Moderni quidam non parum eruditi apte satis arbitrantur, per scissionem veli significatam fuisse populi Iudaici in diversas partes divisionem, et dissipationem. Alii illam scissionem aiunt significasse animae, et corporis Christi divisionem, qua unio eorum dissoluta fuit in morte Christi, indissoluta tamen semper manente unione singularum partium cum Verbo divino, illas suppositante. Placent quidem haec omnia; sed liceat mihi addere, velum illud, quasi vestem templi fuisse, quo induebatur, et ornabatur: et quemadmodum moris erat apud Iudaeos in luctu vestem scindere in argumentum interni doloris cor ipsum scindentis; ita templum oriente Christo vitae auctore instar dolentis et lugentis vestem suam a summo usque deorsum scidit. Ad quod alludens insignis poeta Sedulius, pulchre, et eleganter dixit:

Illud ovans templum maioris eulmina templi
Pracubuisse videns, ritu plangentis alumni
Sancia discisso nudavit pectore velo,
Interiori sui populiis arcana futuris.
Iam reseranda docens, quia lex velamine Moysi
Tecta diu Christo nobis veniente patescit.

Tertium prodigium fuit terraemotus, praefiguratus quidem in terraemotu, qui contigit tempore Oziae, ad sacrilegum eius audaciam relundendam, cum in altari Thymiamatis contra sacerdotes thruficare attentavit: cuius terraemotus meminere Amos, et Zacharias, necnon Iosephus (*in suis antiquit. l. 9*). Quamvis autem Origenes contendat terraemotum hunc solum fuisse Hierosolymis, nec id revera adversetur sacro textui; verius tamen videtur, universalem fuisse: Nam Plinius, et Cornelius Tacitus testantur, tempore Tiberii Caesaris plures civitates in Asia terraemotu cor-

ruisse, ad quas sublevandas imperator nova tributa imposuit, ut auctor est Svetonius (*in Tiberio c. 48*). Hos autem terraemotus, tempore Tiberii acciderunt, et alios similes, eodem die mortis Christi contigisse, testatur d. Augustinus, vel quicumque auctor est, (*de mirabilibus sacrae Scripturae l. 2. c. 3*). et Phelegon, apud Eusebium Chron. anno Christi 33. qui multas aedes in Bithyonia Nicaenae urbis subversas tradit: eidemque ad stipulatur Orosius (*l. 7. suae histor. c. 4*). Per hos autem terraemotus duo praecipue significabantur: tum detestandum mortis Christi crimen, propter quod Iudaei merebantur a terra absorberi, vel aedificiorum mole super illos irruente penitus conteri: tum favorem, et singularem gratiam nobis per Christum collatam esse: solet enim terraemotus Dei benefacientis praesentiam portendere, ut constat ex illo (*Psal. 67*): *Deus cum egredieris in conspectu populi tui, cum petrasires in deserto, terra mota est: immo resurgente Domino, et adveniente Spiritu sancto: Terraemotus factus est magnus. Cum ergo Christi mors Deum aliquo propter peccata absentem, per gratiam praesentem esse fecit, idcirco ad id celebrandam terraemotus ille praecessit.*

Quartum prodigium fuit petrarum scissio. Scissionem hanc, sicut et veli, praedixerat I-saiae oraculum dicentis (*Isa. 22*): *Revelabitur operimentum Iudae, et videbitis in die illa armentarium domus saltus, et scissuras civitatis David.* Divus Cyrillus (*cateches. 23*) tradit, rupes Golgotha divisa fuisse, quarum divisio usque in hodiernum diem apparat. Divus Anselmus (*lib. de passione Dom.*) testatur, lapidem, qui superposita erat crux Christi Domini, diruptum tunc fuisse: extantque nunc Romae columnae marmoreae ex Hierosolymis Romam translatae, et in templo s. Ioannis Lateranensis collocatae, quae per modum praecise conspiciuntur. Cum enim Christus Dominus esset velut lapis sine matibus abscissus, qui totam statum conterere venerat, non solum Hierosolymis petrasceidit, sed et alibi, ut testatur divus Hieronymus (*in e. 27. Matt.*), et cardinalis Baronius (*in suis annalib. anno 34*), quibus consentit velus traditio de montis Alvernae divisione in Heltruria, et de promontorio prope Ilium campanum Caietae, et de Terraconensis Hispaniae monte, qui mons serratus dicitur. Haec petrarum scissio significabat Iudaeorum corda duriora quam saxa: siquidem ipsis non compatiens creatori suo, illa quomodo poterant, ei compatiabantur. Denotabat etiam potentem esse Deum de lapidibus gentium suscitare filios Abrahae, qui obstinatissimis Iudaeis benedictionem, et haereditatem praeriperent. Divus Hilarius (*sup. Matt.*) ista confirmans, ait: *Petrae scissae sunt, quia omnia valida penetrat Dei Verbum, et non solum cor lapideum rumpit, sed ruptum in carneum commutat, ut sint iam non durae cervicis, sed omnes docibiles Deo, et quae erant arida, fiant in stagna aquarum, et aquas largissimas petra scissa emittat.*

Quintum prodigium fuit monumentorum a-pertio, quam tametsi cardinalis Baronius in

HOMILIA XIV.

Referuntur varia alia prodigia ab Evangelistis non enarrata, quae tamen a gravissimis doctoribus commemorantur in die obitus Christi Domini contigisse.

Inter haec portenta, quae ex varia doctorum lectione hoc loco mihi adscribenda sunt, primum locum tenet illud, quod Eusebius (*l. 5. de praeparat. evang. c. 9*) ex Plutarcho his verbis commemorat: *De morte daemouum auctori ego ab Aemiliano viro prudente simul atque modesto, quem credo multos vestrum cognovisse, quod cum in Italiam pater suus navigaret, circa insulas, quae Echinadas appellant, flatu ventorum deficiente, noctu prope Paxas devenisset; cumque omnes pene, qui simul navigabant, attentiores vigilarent, repente a Paxis insula vocem magnam auditam fuisse, quae Thraminus quidam vocabatur: quae vox nocitate rei omnes magno perterritum miraculo. Thraminus enim ille, qui vocabatur, homo erat Aegyptius, cuius ipsius navis gubernator, qui his vocatus nihil respondit. Tertio vero vocatus, morem gessit vocanti, atque respondit. Illum vero multo maiore voce sic exclamasse: quando iuxta paludem fueris, annuncia tunc. Pan magnam mortuum esse. Qua re audita, magno, dicebat Epitheres, sic enim Aemiliani pater vocabatur, omnes terrore percussos fuisse. Cumque dubitarent, utrum obtemperandum esset voci illi, an non: hoc Thramini consilium ab omnibus approbatum est, si secundi quidem spirarent venti, nihil esse dicendum; sin vero tranquillitas maris esset, et ventorum status, cum eo loco esset, omnino deficeret, non esse reticenda, quae audire. Cum igitur iuxta paludem essent, quia nullus esset status ventorum, tunc Thraminus in mare pronum respicientem magna voce dixisse, quae audivi: Magnus Pan mortuus est. Quo re nunciata, magnus multorum gemitus, immo vero innumerabilium miraculo quodam commistis subito audient fuerat. Et quoniam multi fuerant, qui ea in nave navigabant, cito ac facile cum Romam venissent, huiusmodi rei ruores universam urbem replevere. et a Tiberio Caesare, qui tunc gubernacula reipublicae gerebat, Thraminum accersitum fuisse. Cui rei tantam fidem Tiberius praebuit, ut philosophis, qui tunc Romae reperti erant, accitis, diligerent, quisnam esset ille Pan, ac curiose scrutaretur. Omnes autem illos quibusdam in idem convenisse coacturis, ac dixisse, de illo sibi videri nunciatum fuisse, qui a Mercurio, et Pelope natus fuit. Cum haec de morte Panis Philippus dixisset: nonnulli eorum, qui aderant, eadem ipsa ab Aemiliano sene audivisse se testabantur; haec tunc ille. Quidam auctores nullum in hoc reperiens mysterium ad gloriam Christi Domini spectans, censent, sermonem ibi fuisse de falso illo Deo Pan nominato. Quorum sententia licet vera esset, nullum sane per omnem modum ad Christi Domini in cruce morientis gloriam pertinet, quod mors eius falsos Deos*

suis annalibus anno 34. tribuat terraemotui: sed sine dubio tamquam signum diversum, narratur ab Evangelistis, specialique Dei providentia id factum est. Primo, ut ait divus Chrysostomus (*sup. e. 27. Matt.*), ut potentia pendens in cruce patesceret, qui sicut voce illa: *Lazare veni foras*, Lazarum resuscitavit, et clamore, quem emisit in cruce, monumenta aperuit, et mortuos suscitavit, eadem facilitate potuisset se a morte preservare, eademque se suscitare posse ostenderet.

Secundo monumentorum a-pertio, ut ait divus Thomas (*3. p. q. 45. ar. 4. ad 3*) praenotabat, per mortem Christi immortalam vitam nobis dandam.

Tertio tandem aperta fuere monumenta certatim, mortuum Christi corpus invitantia, ut ad ea divertere dignaretur, quasi usurpantes verba illa filiorum Heth: *Audi nos Domine, princeps Dei es apud nos: in electis sepulcris nostris sepeli mortuum tuum: illo namque suscepto, mortui eorum ad vitam restituendi erant, quemadmodum olim sepultus in Elisei monumento, cum primum illius ossa tetigit, ad vitam revocatus fuit. Subdit Evangelista: Et nulla corpora Sanctorum qui dormierant, resurrexerunt. Divus Hieronymus addit: Ut Dominum ostenderent resurgentem. Immo tradit, et post illum Vincentius (*in suo Historiali*) duos Simonis iusti filios tunc a mortuis surrexisse, et in ipso templo praesentibus sacerdotibus testimonium pro Christo tulisse: atque ex his portentis ortum est aliud mirabilis: nam, ut tradit divus Mattheus: *Centurio, et qui cum eo erant, custodientes Iesum, viso terraemotu, et his quae fiebant, timerunt valde, glorificantes: Vere hic homo iustus filius Dei erat; ubi Hieronymus acute dixit: Ex hoc considerandum, quod Centurio in ipso scandalo passionis vere Dei Filium confiteatur, et Arrius in Ecclesia praedictet creaturam. D. Leo (*ser. de pass.*) hanc Centurionis confessionem contemplan, in haec, ut solet, elegantissima verba, et pietate plena prorupit: *Exemplo igitur Centurionis contremiscat in redemptionis suae supplicio terrena substantia; rumpantur infidelium mentium petrae; et qui mortalitatis gravabantur sepulcris, discussa obstaculorum mora prosiliant: appareant nunc in civitate sancta, idest Ecclesia Dei, futurae resurrectionis indicia, et quod credendum est in corporibus, fiat in cordibus: gentilis Centurionis repentina mutatio sensibus populi conversionem in Deum praesignavit, et singulorum. Cui sit honor, et gloria in saecula saeculorum. Amen.***

interficeret, iuxta oraculum Sophoniae (c. 2): *Attenuabit omnes Deos terrae.* Unde Plutarchus (in *tract. de oraculis*) ait, a tempore mortis Christi Domini multos falsos Deos enavit, inter quos connumerandos venit Pan ille, qui mortuos acclamabat, cuius mortem reliqui daemones ululabant. Verum alii, quorum sententiae subscribo, eique adspulatur cardinalis Barninus (in *Annal. tom. 1.*), arbitrantur per Pan, vel, ut alii dicant, Pana, Christum Dominum intelligendum, cuius mortem ut suam ipsorum clamdem luxerunt daemones, qui adhuc ipso vivente, saepe lamentabantur ab illo torqueri (Luc. 4): *Isu fili David, ut quid venisti perdere nos?* Inique rationi valde consentaneum censet: nam ut recte observavit Iacobus Grelserus (in *aureo illo lib. de cruce*), si Pan homo erat, longe ante illa saecula obierat; si vero daemón, non moriebatur, cum spiritualis, et intellectualis creatura morti non subiaceret. Restat ergo portentum illud de Christo Domino recte intelligendum; maxime quod nomen Pan recte illi convenit, qui de se ipso dixit (Isai. 6): *Ego sum panis, qui de caelo descendi:* immo si formam, sub qua decepta illa gentilitas Deum Panem depingebat, et alia quae de ipso falso praedicabatur, attentius contemplerur, facile omnia Christo Domino vere ac recte adaptari poterimus. In primis Pan Graece interpretatur, totum, eoque nomine illum cononestabant, quia falso arbitrabantur totius naturae Deum esse: alii Deum pastorem illum fingebant, nade Virgilius (2. *Ecolog.*) cecinit:

Pan primis calamos cera coniungere plates
Instituit, Pan curat oves, oviumque magistros.

Haec quam bene Christo congruant Creatori caeli et terrae, ut mortis portenta ostentarent, et supremo omnium Pastori, qui de se ipso dixit: *Ego sum Pastor bonus, et cognosco oves meas*, nemo sanae mentis inficias ibit. Forma vero, sub qua illum depingebant, haec erat: cornibus in fronte, vultu ardenti velut igne, pallio stellis pleno coopertus. Secundum partem inferiorem animalis figuram portendebat, in manu organum gestabat. Cornua lunam significabant, quia quandoque cornuta appareret: vultus ardens radiantem solem; pallium stellatum caelos; inferior pars animalis terram; organum in manu harmoniam et miram consonantiam inter superiora et inferiora denotabat. At altius et sublimius haec considerans, in imagine illa Dei Panis Christum Dominum contemplant: cornua enim in fronte revocant in memoriam Christum Dominum unicornera a Davide vocatum (Ps. 77): *Aedificavit sicut unicornium sanctificum suum:* sicut enim, ut Incongnitus (sup. Ps. 67) adnotavit, unicornis non patitur reliqua animalia ad sum cubile accedere; ita Christus Dominus non permittit haereticos, spurcissima monstra, Ecclesiae suae catholicae cubile deturpare, sed a fidelium communione illos praecidit. Vultus ardens memorans nos reddidit eius, quod dixit Moyses (Deut. 4): *Deus noster ignis consumens est.* In-

ferior pars animalis, cum tamen superior intellectuali naturam portendit, duplicem Christi naturam divinam, et humanam, illam superiorem, hanc inferiorem, ob oculos ponit. Organum, quod in manu gestabat, bene temperatam carnem Christi, organum divinitatis a theologis appellatam, significat, quae mediante suavis suae doctrinae conceutu in mortalium animis miras sui amores excitavit.

Secundum prodigium et valde singulare, memoriae proflitum reperio apud plures et graves doctores: illud enim referunt Lucianus Antiochenis presbyter (oral. *ratio. reddent. catho. relig.*), Adrianius (lib. *descript. Hieros. n. 252*), Breidenbachius (in *descrip. Terrae sanctae sub die 22. Iulii*), Agrippinas (in *theat. praecipuar. urbium totius mundi itinere 6*), Eusebius Caesariensis (lib. 9. *Hist. Ecl. c. 6*). Ab his omnibus unanimi consensu traditur, in petros Calvariae monte in eo loco, qui sinistrae manus Christi in cruce extensi subsidit, cum Christus animam Patri tradidit, et petrae scissae sunt, et monumenta aperta sunt, tunc etiam excavatum esse scissuram quandam, et foramen quoddam magnum, cuius latitudo tanta erat, ut hominem capere facile posset, profunditas immensa adeo, ut dimissa hodie explorari non queat, nec perpendiculari subsidens locus, adeo ut foramen illud ad inferos usque dilatari dicatur, ut mysterio loca pateat, ut enim latroni, qui a dextris erat, locum aperuit, quo ad caelum usque eveheretur; ita impio latroni a sinistris pendenti, et omnibus qui eius impietatem sequuntur, locum ad inferos usque effossum patere fecit sanguis namque Christi, qui iustus auctor est gloriae, impiis confusionis, acerbiorisque poenae existit causa. Confirmat hoc prodigium Hierosolymis locus, et Golgothana rupes, sub patibulo onere disrupta.

Tertium prodigium refert divus Ephr. (ser. *de Pass.*), assertens columbam ex templo visam fuisse tunc evolare: sic enim ait: *Spiritus ipse sanctus conspiciens dilectum Filium Patris in ligno crucis pendente, rupto mundissimo illo templi velo, quod a sursum erat usque dorsum, in specie columbae continuo de templo exivit.* Itaque egressus ille columbae de templo Iudaeos Spiritus sancti gratia destitit significabat, iuxta illud (Thren. 1): *Egressus est a filia Sion omnis decor eius*, quia peccaverunt Domino decori, id est Christo, qui est decor, pulchritudo, splendor Patris, et figura substantiae eius.

Quartum prodigium lego apud d. Hieronymum (sup. *Matt.*), et Eusebium (in *chron.*), qui tradit, auditam tunc esse a templi custodibus hanc vocem: *Transseamus ex his aedibus, ad denotandum proculdubio, praedicatores, et custodes Ecclesiae Dei a Iudaeis ad gentes post Christi mortem transisse, atque adeo et sacerdotium omne, legem veram, et incorruptam Scripturam, et quidquid ad sanctitatem domus Dei pertineret, ut iam tunc impleteret oraculum Isaiae (c. 1):* *Ecce derelinquetur domus vestra deserta, ut umbraculum in vinea, et sicut tigurium in cucumerario, et sicut cicutas, quae vastatur.*

Ultimum prodigium, quod in morte Christi accidit, fuit Satanae invorenda audacia, quae cum a Christo Domino toties devictus fuisset, non est veritus tempore mortis eius super brachium Crucis adesse, ut consideraret, an aliquid peccati in eo invenire posset, ut Christus Dominus praedixerat (Joan. 14): *Venit Princeps huius mundi, et in me non habet quidquam.* Hoc Satanae turpissimum impudentiae portentum docuit me divus Gregorius, qui (homilia trigesima nona) versans praecitata verba, ait: *Cogitandum nobis, quam rabidus, quam terribilis sua in nobis opera requirens in die nostri exitus Princeps huius mundi venit, si etiam ad Deum carne morientem venit, et in illo aliquid quod quiescit, in quo suum invenire nihil potuit. Subscribit eidem sententiae venerabilis Beda (expos. alleg. in Tob. tomo quarto) haec verba: Exiit Tobias, ut lavaret pedes suos ad fluvium Tygrin, et ecce piscis immans exitit ad decorandum eum: et Domino passo in Cruce, venit Diabolus, qui cum crucifigi docuerat, quarens, si quid forte in eius anima sceleris inveniret: haec divus Gregorius; quibus consonant, quae tradit Eusebius (libro vigesimo, de demonstratione Evangelica demonstratione quinta) in haec verba: *Cum adhuc Christi corpus in ligno esset suspensum, circa hunc aërem versantes incorporeae potestates circum ipsum, quasi crudivora aves et ferae adolebantur, et ad mortuum cito futurum corpus ipsius undique confluebant daemones circum terram in aere volitantes.* Atque haec de prodigiis in honorem Christi factis, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivit, et regnat in saecula saeculorum. Amen.*

HOMILIA XV.

De matrimonio, quod divinus Sponsus Christus Dominus in lecto Crucis cum Ecclesia catholica eius Sponsa consummavit, in illa verba Davidica: Eructavit cor meum verbum bonum cum reliquis illius Psalmi, quae de Christi morte, iuxta gravissimorum Patrum sententiam, pulchre explicantur.

Elucidatur titulus huius Psalmi, et argumentum eius.

Cum Christus Dominus Sponsus sanguinolentus sit iuxta illud, quod in figura eius dictum fuerat: *Sponsus sanguinum tu mihi es*; nemo (quaeso) miretur si Christum in Cruce pendentem, sanguinis prolivio eruantem, tanquam sponsum matrimonium ibi cum dilecta Sponsa Ecclesia Romana celebrasse, et consummasse probare audiat. Quia tamen, ut accurate observavit d. Hieron. (in praefatione Psalmorum, titulus eiuscumq.) Psalmi habent se,

velut clavis ad reservanda, quae in eo clausa latent. D. Aug. (in *commentario Psalm. 8.*) inquit, Psalmorum titulos esse velut tabellas, quae ante portam in officinis pendunt; brevi sermone comprehendentes ea, quae ibi venduntur: vel certe Psalmorum tituli se habent velut epistoliarum inscriptiones, quae cum, ad quem dirigantur, indicant: ideo quia tituli Psalmorum ad haec omnia deservunt, oportet prius quam Psalmum, eius titulum elucidare, cuius verba haec sunt: *In finem pro his, qui commutabuntur filiis Corae ad intellectum, canticum pro dilecto.* Singula isthaec verba mysteriorum scient, et ideo singula paratim exponenda sunt. In *finem*, ait Latius Interpres, quo etiam modo verserunt septuaginta Interpretes. D. Hieron. (sup. *Psalm. 44.*) legit: *Ad victoriam, vel, victori; Symmachus, Aquila, et Theodotion, victoriae auctori; Felix Pratensis (ibidem), ubique vincenti, vel danti aeternitatem, vel effundenti sanguinem; Rabbi David (ibidem) doctissimus Hebraeus transtulit: Praedito arte canendi, vel, pulsandi.* Nos tamen vulgatum, et septuaginta Interpretum lectionem retinentes, asserimus verbum illud, *In finem*, cum in titulo Psalmi apponitur, significare id quod in eo tractatur, ad Christum Dominum pertinere, quem Paulus vocavit, *finem saeculorum*, ut adnotant Patres Graeci cum Theodoro, et quamplurimi Latini cum Hieronymo, Augustino, Remigio, et Cassiodoro. Atque hoc modo in praesenti lectio haec nostrae vulgatae reliquias omnes supradictas versiones complectitur: nam si Christus finis est *Finis quidem legis*, ut ait Paulus (Rom. 16.); et finis, propter quem omnia procreata sunt, ut ait idem Paulus: *Omnia per ipsum, et in ipso creata sunt*; saepe ipse erit eiuscumque victoriae auctor: ipse, qui sanguine suo vim, et fortitudinem ad vincendum praebet: ipse, qui victori in victoriae praemium aeternitatem dat; ipse tandem, qui choro canentium divinas laudes, ob beneficia accepta a Deo, velut praecipuus canendi magister, praestet. Addit etiam titulus: *Pro his qui commutabuntur*; alii vertunt, *Pro floribus, pro rosis, pro liliis*, quia in Originali verbum hebraeum est, quod lilia significat; et quia flores, rosae, et lilia facile marcescunt, et mutantur, ideo septuaginta Interpretes verterunt *pro his qui commutabuntur*. Verum duo omnino explicare oportet, de quibusnam hominibus hic loquatur, et quorsum illos flores, et mutabiles vocet. D. Basilium respondet, sermonem esse de omnibus hominibus, quia pro omnibus Christus mortuus est; et quia omnes velut flores mutabilitati subiecti sunt, immo nihil hominum mutabilibus videtur esse. Movetur quidem caeli, sed proprium locum nunquam deserunt; mutantur quidem luna, sed a caelo, in quo est, nunquam discedit; mare nunquam quiescit, sed terminos, et limites a Deo praefixos nunquam transiit; animalia, licet diversimode mutantur, naturales vero proensiones, et instinctus semper firmos, et stabiles conservant; homo tamen omnia haec mutabilitate superat, immo mutabilior est caelis, siquidem a proprio centro, quod Deus est, sag-